



Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2018-11234
Den 10. oktober 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 79 stillet den 2. oktober af Rasmus Nordqvist (ALT).

Spørgsmål nr. S 79

”Hvordan forholder ministeren sig til, at Danmarks import af soja (1.7 millioner ton årligt) er med til at forårsage skovfældning og overtrædelse af oprindelige folks rettigheder i Argentina og Paraguay? [Hvordan forholder ministeren sig til, at Danmarks import af soja \(1.7 millioner ton årligt\) er med til at forårsage skovfældning og overtrædelse af oprindelige folks rettigheder i Argentina og Paraguay?](#)”

I rapporten »Den danske sojaimports mørke skygge« af Verdens Skove fastslås det, at sojaproduktionen i Argentina og Paraguay – hvor Danmark importerer soja fra – har fatale konsekvenser for det globale klima, biodiversiteten, vandmiljøet og for de lokale [folks sundhed i områder som Chaccoen](#). [I rapporten »Den danske sojaimports mørke skygge« af Verdens Skove fastslås det, at sojaproduktionen i Argentina og Paraguay – hvor Danmark importerer soja fra – har fatale konsekvenser for det globale klima, biodiversiteten, vandmiljøet og for de lokale f](#)

Svar

Import af landbrugsvarer som soja kan have negative konsekvenser i de lande hvor de produceres. Virksomheder der er en del af værdikæden for soja bør tage ansvar for, at den soja de handler med er ansvarligt produceret.

Det er min overbevisning, at det er i de danske virksomheders interesse ikke at blive forbundet med de negative konsekvenser, der kan være ved sojaproduktionen i Argentina og Paraguay. Danmark er kendt som et *state of the art* fødevareland. En del af det image handler om at tage ansvar for, at den soja der importeres er ansvarligt produceret.

Det kan være en udfordring for en virksomhed i Danmark at gennemskue om den importerede soja er produceret under ansvarlige forhold i Argentina eller Paraguay. Derfor har regeringen også indsatser, der bidrager til at styrke ansvarligheden når det drejer sig om import af landbrugsvarer som f.eks. soja.

Danmark støtter over udviklingsbistanden organisationen The Sustainable Trade Initiative (IDH) som bl.a. arbejder med at fremme omlægning til bæredygtig sojaproduktion i en række lande, herunder Argentina. Målsætningen med indsatsen er at reducere afskovning ved at bistå bønderne med legalisering af deres jord og omstille til en bæredygtig produktion og på sigt at opnå RTRS certificering. Herudover samarbejder IDH med bl.a. europæiske virksomheder om at fremme deres opkøb af bæredygtig soja.

Danmark er i indeværende halvår formand for det såkaldte Amsterdampartnerskab. Amsterdampartnerskabet har som målsætning at gøre importen af landbrugsvarer fri for afskovning. Som et led i det partnerskab afholdes bl.a. et dialogmøde i Bruxelles den 20. november om hvilke erfaringer andre lande har gjort i forhold til at øge ansvarligheden i sojaværdikæden. I regi af Amsterdampartnerskabet arbejder Danmark for, at EU Kommissionen fremlægger en strategi for at gøre importen af bl.a. foderprotein mere ansvarlig. Amsterdam partnerskabet består af Danmark, Frankrig, Tyskland, Italien, Nederlandene, Norge og Storbritannien.

Miljø- og Fødevareministeriet har gode erfaringer med at indgå i dialog og samarbejde med privatsektoraktører, med henblik på at støtte initiativer der kan hindre, at der er afskovning forbundet med import af landbrugsvarer. Miljø- og Fødevareministeriet deltager således bl.a. i en task force relateret til Dansk Industri's palmeolieinitiativ.

Miljø- og Fødevareministeriet deltager desuden i en soja-arbejdsgruppe under Dansk Initiativ for Etisk Handel om soja.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Mikkel Dam Schwartz